
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 
DETERMINA 

 
OGGETTO: Revoca in autotutela ex art. 21-quinquies L. 241/1990 del provvedimento di affidamento 
diretto ex art. 36, comma 1, lett. a) D. Lgs. 50/2016 di cui alla Determina n. 33 del 30.06.2023 per la 
fornitura di materiale vario di cancelleria per gli uffici della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna. 
Finanziamento: CAP. 4550 - A.F. 2023  
CIG ZCC3BC3F98  
 

LA SOPRINTENDENTE 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in 
particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 
dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;  
vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’art. 10 
della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11.11.2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale 
di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 
Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
vista la propria Determina n. 33 del 30.06.2023 con la quale è stata manifestata la volontà di procedere 
all’affidamento del servizio di fornitura di materiale di cancelleria vario per le nove (9) sedi di questa 
Soprintendenza, al fine di assicurare il corretto funzionamento degli stessi uffici; 
considerato che al suddetto procedimento è stato attribuito regolare CIG: ZCC3BC3F98; 
tenuto conto che alla suddetta Determina a contrarre non è seguito il perfezionamento dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 della fornitura in oggetto; 
visto l’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale: “Per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che l’ha emanato ovvero da 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

altro organo previsto dalla legge”; 
rilevata pertanto la necessità di procedere alla revoca della Determina a contrarre n. 33 del 30.06.2023 al 
fine di avviare una nuova procedura maggiormente adeguata e confacente all’interesse di questa 
Amministrazione vista anche l’adesione, in data 15.09.2023, al sistema di e-procurement Sardegna CAT 
della Regione Sardegna in cui è attiva, in data odierna, la convenzione-quadro Lotto 1 – Sud Sardegna della 
quale risulta aggiudicataria la Ditta Errebian S.p.A. con sede in via dell’Informatica n° 8 - 00071 Pomezia 
(Roma) – C.F. 08397890586, P. IVA 02044501001; 
valutata pertanto l’esigenza di aderire alla Convenzione suindicata in quanto comprende vari articoli di 
cancelleria ritenuti congrui e convenienti riguardo alle caratteristiche standardizzate dei beni e alle 
condizioni generali di mercato; 
verificato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 
autotutela; 
 

tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

 
Art. 1) di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e per le 
motivazioni sopra esposte, il provvedimento adottato ex art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, di cui alla Determina n. 33 del 30.06.2023; 

Art. 2) di disporre l’annullamento del CIG ZCC3BC3F98 precedentemente richiesto e relativo alla procedura 
di cui all’oggetto; 
Art. 3) di confermare quale Responsabile unico di progetto (RUP) l’Ing. Monica Stochino; 
Art. 4) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di 
trasparenza amministrativa e per l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

 
 
 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2024-01-12T08:45:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




